
Consultas Realizadas 

Licitación 469504 - LLAMADO Nº 50/2025
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA

CONTRATACION DE DISEÑO EJECUTIVO FASES
1 Y 2, CONSTRUCCIÓN DE LA OBRA FASE I,

INCLUYE LA GESTIÓN DE OPERACIÓN Y
MANTENIMIENTO DEL PARQUE BERNARDINO

CABALLERO
Consulta 1 - años de facturacion

Consulta 2 - SOLICITUD DE PLANOS

Consulta 3 - Link del PBC

Consulta 4 - DEDICACION DE PAISAJISTA

Consulta 5 - Solicitud de Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2025

solicitamos que para la facturacion sean considerados los años 2022,2023 y 2024

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Fue realizada una modificación conforme a la Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2025

Buenas tardes, sera posible agregar a las especificaciones tecnicas los planos de los Parques Infantiles solicitados? esto de
manera a prever de la mejor manera los costos a ser abarcados en el presente proyecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Dirección Web para acceder: (copiar en el buscador) bit.ly/Obra_Parque

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2025

Se solicita los link suministrados en el PBC, en un formato directo o explicar como se debe acceder

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Dirección Web para acceder: (copiar en el buscador) bit.ly/Obra_Parque

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2025

En la pág. 56, sección III, Punto 4, del PBC, entendemos que en los perfiles del Personal Clave, el tercer párrafo seria el
detalle del PAISAJISTA, es correcta nuestra interpretación? y faltaría indicar la dedicación de este personal

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Sí, refiere al perfil de PAISAJISTA. Favor remitirse a la Adenda 1

Consultas Realizadas   Licitación 469504 - LLAMADO Nº 50/2025 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA CONTRATACION DE DISEÑO EJECUTIVO FASES 1 Y 2, CONSTRUCCIÓN DE LA OBRA FASE I, INCLUYE LA GESTIÓN DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL PARQUE BERNARDINO CABALLERO

13/12/25 04:53 1/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Solicitud de Prorroga

Consulta 6 - Experiencia Específica

Consulta 7 - VISITA TECNICA 12/08 - PARQUE BERNARDINO CABALLERO -
ASUNCION

Consulta 8 - Experiencia específica en construcción y gestión de contratos

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2025

Considerando la magnitud del proyecto y la complejidad de la licitación, solicitamos respetuosamente una prórroga
adicional de 30 días para la elaboración y presentación de la oferta. Esta ampliación nos permitirá realizar un análisis
exhaustivo y preparar una propuesta que cumpla con los requisitos y estándares necesarios, asegurando así una
participación de calidad en el proceso

Respuesta Fecha de Respuesta 18-08-2025

Fue realizado la prorroga, conforme a la adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2025

Nos referimos a 4.2.a Experiencia específica en construcción y gestión de contratos. 
1) Se requieren, por un lado:
i) Mínimo de 2 (dos) contratos similares especificados más abajo…
ii) 2 (dos) contratos cada uno de un valor mínimo Gs. 34.000.000.000 (Guaraníes treinta y cuatro mil millones)….
Entendemos que no necesariamente los contratos similares deben cumplir con el requisito del monto mínimo, habida
cuenta que los criterios de similitud están efectivamente señalados más abajo, en el numeral señalado: “La similitud de los
contratos se basará…..”Favor confirmar.

2) Los numerales de llamada 7, 8 y 9 parecen tener relación con el requisito “ii)” y no con el “i)” debido a que se refieren a
montos. ¿Pueden aclarar?

3) Qué se entiende por “espacios abiertos….”? Las obras en la vía pública, o las obras ejecutadas en rutas, debemos
interpretarlas como válidas siempre que cumplan con una superficie de afectación mayor o igual a 3 has.?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Conforme se menciona en el PBC, cada uno de los 2 contratos debe ser de un mínimo de GS 34.000.000.000, y la similitud
de los mismos deberá basarse en las características descriptas en dicho apartado.

Aplica a ambos numerales teniendo en cuenta que cada uno de los 2 contratos debe ser de un mínimo de GS
34.000.000.000, y la similitud de los mismos deberá basarse en las características descriptas en dicho apartado.

Espacios abiertos iguales o mayores a 3Has se refiere a plazas, parques, complejos deportivos, barrios cerrados y/o
espacios exteriores complementarios a obras edilicias. No aplica a obras viales.

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2025

Estimados, buenas tardes. Por medio del presente quería consultar el punto de encuentro de la visita técnica a realizarse el
día de mañana, martes 12/08 a las 09:30 en el parque Bernardino Caballero de la ciudad de Asunción

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2025

El punto de encuentro será en el pórtico Artigas del Parque Bernardino Caballero.

Consultas Realizadas   Licitación 469504 - LLAMADO Nº 50/2025 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA CONTRATACION DE DISEÑO EJECUTIVO FASES 1 Y 2, CONSTRUCCIÓN DE LA OBRA FASE I, INCLUYE LA GESTIÓN DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL PARQUE BERNARDINO CABALLERO

13/12/25 04:53 2/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Experiencia específica en construcción y gestión de contratos

Consulta 9 - Prorroga

Consulta 10 - Experiencia especifica en construccion y gestion de contratos

Consulta 11 - FORMA DE COTIZACION

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

"4.2 a i) Mínimo de 2 (dos) contratos similares especificados más abajo que ha terminado satisfactoria y sustancialmente 6:
como contratista principal, miembro de una APCA 7, contratista administrador o subcontratista 8 entre el 1 de enero de
2017 y el vencimiento del plazo para la presentación de Ofertas: ii) 2 (dos) contratos, cada uno de un valor mínimo; Gs
34.000.000.000 (Guaraníes treinta y cuatro mil millones). La similitud de los contratos se basará en las siguientes
Características Técnicas:
• Espacios abiertos y/o recreativos, de Escala Física mínimo 3 Há y
• Obras civiles"
Solicitamos la modificacion y ampliacion de los años de experiencia especifica a 20 años, es decir entre el 01 de enero del
2005 y el vencimiento del plazo para la presentacion de ofertas, esta solicitud se debe a que se han realizado obras de
similares carateristicas y esta ampliacion de años puede dar la posibilidad de mayor competencia en la presetacion de
ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Conforme a la envergadura del proyecto, se ratifica el criterio de 8 años de experiencia, por considerarse ese plazo
razonable.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

Solicitamos una prorroga de 20 dias, para un mejor analisis de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2025

Fue realizada la prórroga, conforme a la adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

4.2 (a) i) Mínimo de 2 (dos) contratos similares especificados mas abajo que ha terminado satisfactoria y
sustancialmente;como contratista principal,miembro de una APCA,contratista administrador o subcontratista entre el 1 de
enero de 2017 y el vencimiento del plazo para la presentación de Ofertas: ii) 2 (dos) contratos,cada uno de un valor
mínimo; Gs 34.000.000.000 (Guaraníes Treinta y cuatro mil millones). La similitud de los contratos se basara en las
siguientes Características Técnicas:•Espacios abiertos y/o recreativos,de Escala Física mínimo 3 Ha y •Obras
civiles...Solicitamos la modificación y reducción del valor mínimo del contrato; Gs 25.000.000.000 (Guaraníes veinte y cinco
mil millones), así también la ampliación de los años de experiencia especifica a 20 años ,quedando desde el 1 de enero del
2005 y el vencimiento del plazo para la presentación de ofertas,lo solicitado puede dar la posibilidad de una mayor
competencia en la presentación de ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Conforme a la envergadura del proyecto, se ratifica el criterio de 8 años de experiencia y el valor mínimo de cada contrato
solicitado (Gs 34.000.000.000), por considerarse razonable.

Consultas Realizadas   Licitación 469504 - LLAMADO Nº 50/2025 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA CONTRATACION DE DISEÑO EJECUTIVO FASES 1 Y 2, CONSTRUCCIÓN DE LA OBRA FASE I, INCLUYE LA GESTIÓN DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL PARQUE BERNARDINO CABALLERO

13/12/25 04:53 3/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - FORMA DE COTIZACION

Consulta 12 - TIPO DE CONTRATO

Consulta 13 - Solicitud de prórroga

Consulta 14 - Experiencia Específica

Consulta 15 - Prorroga

Consulta 16 - FALLO TÉCNICO EN ACCESO A INFORMACIÓN Y SOLICITUD DE

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2025

Entendemos que para la presentación de la oferta se debe conpletar la planilla editable disponible en la carpeta del PBC
"Planilla General Obra Parque Caballero a completar.xls", y La misma deberá ser llenada sin agregados de ítems ni cambios
en las cantidades. ¿es correcto nuestro entendimiento?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

La lista deberá completarse exclusivamente con los precios unitarios, sin cambios en las cantidades ni en los ítems. No se
aceptará la incorporación de ítems adicionales para fines de evaluación.

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2025

Solicitamos aclarar si el tipo de contrato objeto de este llamado es por "PRECIOS UNITARIOS" y que en la etapa
constructiva se pagará según cantidades realmente ejecutadas según planilla de precios contratuales.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Efectivamente, el contrato es por Precios Unitarios y se aplican las condiciones según el inciso D. sección VIII Control de
Costos del SDO.

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2025

Se solicita una prórroga de 40 días, para poder brindar una mejor oferta en vista a la magnitud del proyecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2025

Fue realizada la prórroga, conforme a la adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2025

Se solicita amablemente reducir el valor mínimo de los contratos solicitados de Gs 34.000.000.000 (Guaraníes Treinta y
Cuatro mil millones) al valor de Gs 23.000.000.000 (Guaraníes Veintitrés mil millones), de modo tal que esto facilite a una
mayor competencia en la presentación de ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Conforme a la envergadura del proyecto, se ratifica el criterio de 8 años de experiencia y el valor mínimo de cada contrato
solicitado (Gs 34.000.000.000), por considerarse razonable.

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2025

Solictamos una prorroga de 45 días para el correcto analisis del proyecto a cotizar.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2025

Fue realizada la prórroga, conforme a la adenda 1

Consultas Realizadas   Licitación 469504 - LLAMADO Nº 50/2025 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA CONTRATACION DE DISEÑO EJECUTIVO FASES 1 Y 2, CONSTRUCCIÓN DE LA OBRA FASE I, INCLUYE LA GESTIÓN DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL PARQUE BERNARDINO CABALLERO

13/12/25 04:53 4/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - FALLO TÉCNICO EN ACCESO A INFORMACIÓN Y SOLICITUD DE
AMPLIACIÓN DE PLAZO

Consulta 17 - Especificaciones Anexo II – EETT

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2025

Por medio del presente, y en referencia al proceso de licitación, financiado bajo las normativas del Banco Internacional de
Reconstrucción y Fomento (BIRF), manifestamos nuestra preocupación por la imposibilidad de acceder a la información
técnica esencial a través de los enlaces proporcionados en el pliego de bases y condiciones.

1. Situación Actual y Falta de Respuesta
Han transcurrido 9 días desde la publicación del llamado y estamos a 10 días hábiles de la fecha de apertura , sin que se
haya solucionado el problema técnico que impide descargar la documentación clave.
Previamente, hemos realizado consultas formales sobre este inconveniente, sin obtener respuesta ni solución por parte de
la entidad convocante.
Esta situación genera una grave asimetría de información , ya que no todos los oferentes pueden contar con los mismos
elementos técnicos para preparar sus propuestas en igualdad de condiciones.
2. Fundamentos Normativos (BIRF y Principios de Transparencia)
De acuerdo con las Normas del BIRF para Adquisiciones (2016, enmendadas en 2023) , en particular los principios de
transparencia, competencia justa y acceso equitativo a la información , es obligación de la entidad convocante garantizar
que:

Todos los participantes tendrán acceso completo y oportuno a los documentos de licitación (Sección II, párr. 2.7).
Cualquier modificación o aclaración se comunica a todos los interesados simultáneamente (Sección III, párr. 3.3).
Se otorguen plazos adicionales si fallos técnicos o restricciones afectan la preparación de ofertas (Sección III, párr. 3.9).
La persistencia de este problema configura una violación a estos principios , ya que:

No existe certeza sobre si otros oferentes han podido acceder a la información , lo que genera desventaja competitiva.
La falta de respuesta a nuestras consultas incumple el deber de garantizar un proceso justo y transparente .
3. Solicitud Formal
En virtud de lo expuesto, SOLICITAMOS:

Solución inmediata al fallo técnico , con confirmación por escrito de que los enlaces han sido corregidos y son accesibles
para todos los participantes.
Ampliación del plazo de presentación de ofertas por un mínimo de 30 días hábiles contados desde la solución efectiva del
problema , en cumplimiento de las normas del BIRF y para compensar el tiempo perdido por la imposibilidad de acceder a
la información.
Declaración pública sobre si otros oferentes han enfrentado el mismo inconveniente, a fin de garantizar que no haya
beneficiarios de información privilegiada.
4. Consecuencias de la No Respuesta
De no atenderse esta solicitud, nos veremos obligados a:

Elevar un reclamo formal ante el BIRF , por incumplimiento de sus directrices en materia de adquisiciones.
Evaluar acciones legales para salvar nuestros derechos como participantes en un proceso que debe registrarse por la
máxima transparencia.
Agradecemos su pronta respuesta y solución a esta situación, la cual debe ser prioritaria para asegurar la integridad del
proceso licitatorio.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2025

Fue realizada la prórroga conforme a la Adenda 1 y a la página de la DNCP.

Dirección Web para acceder: (copiar en el buscador) 
bit.ly/Obra_Parque 

Consultas Realizadas   Licitación 469504 - LLAMADO Nº 50/2025 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA CONTRATACION DE DISEÑO EJECUTIVO FASES 1 Y 2, CONSTRUCCIÓN DE LA OBRA FASE I, INCLUYE LA GESTIÓN DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL PARQUE BERNARDINO CABALLERO

13/12/25 04:53 5/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 17 - Especificaciones Anexo II – EETT

Consulta 18 - Solicitud de Prórroga

Consulta 19 - Prorroga

Consulta 20 - Solicitud de Prorroga

Consulta 21 - Experiencia Especifica

Consulta Fecha de Consulta 18-08-2025

Entre los archivos a descargar en la página del SICP se encuentra las Especificaciones Anexo II – EETT. Donde en la página
5 del índice en el archivo mencionado existe hasta 318 páginas numeradas, sin embargo, en el archivo se encuentra solo
hasta la página 205, faltando así las EETT de varios ítems. Estimamos que no fueron escaneadas todas las páginas, favor
aclarar si es correcto nuestro entendimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Dirección Web para acceder:
(copiar en el buscador) bit.ly/Obra_Parque 

Consulta Fecha de Consulta 18-08-2025

Considerando la envergadura del Proyecto, el nivel de importancia del mismo para la comunidad beneficiaria y el alcance
de los trabajos, en donde se incluye DISEÑO, CONSTRUCCIÓN, OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO, se solicita amablemente a la
convocante la extensión de una prórroga de 30 días hábiles de modo a poder elaborar una oferta acorde al desafío.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2025

Fue realizada la prórroga conforme a la Adenda 1 y a la página de la DNCP

Consulta Fecha de Consulta 18-08-2025

Solicitamos prorroga de 20 días para un mejor análisis de la oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2025

Fue realizada la prórroga conforme a la Adenda 1 y a la página de la DNCP

Consulta Fecha de Consulta 18-08-2025

Teniendo en cuenta la publicación de una prórroga de 10 días para la presentación de ofertas pero que en el documento
PBC, página 112, Folio 577 en el Anexo II – EETT, Anexo III – ETAS y Anexo IV - Planos, el enlace provisto no descarga,
impidiendo el acceso a la información contenida en dicho anexo. Y considerando que el acceso a la información debe ser
igual para todos los licitantes, solicito: Que se publique un enlace funcional del contenido completo de Anexo II, III y IV.
Asegurándose que todos los participantes cuenten con acceso equivalente a la información y, se evalúe la posibilidad de
ampliar los plazos después de la publicación para presentar ofertas para salvaguardar la equidad del proceso.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2025

Fue realizada la prórroga conforme a la Adenda 1 y a la página de la DNCP.

Dirección Web para acceder : (copiar en el buscador) 
bit.ly/Obra_Parque 

Consultas Realizadas   Licitación 469504 - LLAMADO Nº 50/2025 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA CONTRATACION DE DISEÑO EJECUTIVO FASES 1 Y 2, CONSTRUCCIÓN DE LA OBRA FASE I, INCLUYE LA GESTIÓN DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL PARQUE BERNARDINO CABALLERO

13/12/25 04:53 6/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 21 - Experiencia Especifica

Consulta 22 - SOLICITUD DE PRORROGA DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS,
INACCESIBILIDAD A LOS LINKS Y DOCUMENTACION FORMATO EDITABLE

Consulta 23 - Alcance de la obra - Instalaciones eléctricas.

Consulta 24 - PLANOS EN FORMATO EDITABLE

Consulta 25 - Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 19-08-2025

En el Pliego de Bases y Condiciones se establece como requisito de experiencia la acreditación de haber ejecutado obras
con Espacios abiertos y/o recreativos, de escala física de 3 hectáreas. Considerando que la finalidad del requisito es
verificar la experiencia del oferente en la ejecución de obras de similar magnitud y complejidad, solicitamos se sirvan
aclarar si es posible acreditar el cumplimiento de dicho requisito mediante hasta dos contratos de naturaleza y
características similares, cuya superficie en conjunto alcance las tres (3) hectáreas.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Cada contrato deberá cumplir con el requisito mínimo establecido en el pliego en cuanto a características similares y
monto.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2025

Por este medio se hace la solicitud de una PRORROGA DE PRESENTACION DE OFERTAS para el análisis adecuado debido a
la envergadura y complejidad del proyecto, así presentar una oferta que se ajuste a las exigencias establecidas en el
llamado. Además se solicita los documentos en formato editable (planos, detalles, etc) ya que la complejidad del proyecto
requiere el análisis con los mismos y así dar aviso que NO ESTAN FUNCIONANDO LOS LINKS proveídos por la contratante.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2025

Fue realizada la prórroga conforme a la Adenda 1 y a la página de la DNCP.

Dirección Web para acceder: (copiar en el buscador) 
bit.ly/Obra_Parque 

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2025

Favor anexar más detalles y planos acerca de lo que abarcan las instalaciones eléctricas en las obras civiles, de modo a
ofertar un monto de forma coherente y justa. 
Así también prorrogar la presentación de ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2025

Dirección Web para acceder: (copiar en el buscador) 
bit.ly/Obra_Parque 

Fue realizada la prórroga conforme a la Adenda 1 y a la página de la DNCP.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2025

Solicitamos poner a disposición todos los planos en formato editable (dwg) de manera que podamos verificar los cómputos
indicados en la Planilla -"Lista de Cantidades"

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2025

Dirección Web para acceder: (copiar en el buscador) 
bit.ly/Obra_Parque

Consultas Realizadas   Licitación 469504 - LLAMADO Nº 50/2025 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA CONTRATACION DE DISEÑO EJECUTIVO FASES 1 Y 2, CONSTRUCCIÓN DE LA OBRA FASE I, INCLUYE LA GESTIÓN DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL PARQUE BERNARDINO CABALLERO

13/12/25 04:53 7/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 25 - Prorroga

Consulta 26 - SITUACION Y RESULTADOS FINANCIEROS - CAPACIDAD
FINANCIERA

Consulta 27 - EXPERIENCIA DE CONTRATOS

Consulta 28 - Prorroga

Consulta 29 - Monto de Servicios Especiales

Consulta Fecha de Consulta 21-08-2025

Por la presente se solicita porroga de 30 dias , para un mejor analisis de la oferta economica, a vida cuenta que la planilla
tiene demasiados items globales

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2025

Fue realizada la prórroga conforme a la Adenda 1 y a la página de la DNCP

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2025

En la Capacidad Financiera, no requiere llenar el Formulario FIN 3.1.,Situación y desempeño en materia financiera, mientras
el formulario se encuentra con los formulario editables, consultamos: no es necesario dicha información financiera? y en
caso afirmativo, definir si seria de los 3 últimos años (2022, 2023 y 2024) o de los últimos cinco años (2020, 2021, 2022,
2023 y 2024)

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Si debe completarse el Formulario. Conforme a la Adenda 2 los años corresponden a 2022,2023 y 2024.

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

Respecto a la Experiencia especifica i) Minimo de 2(dos contratos similares ................. ii) 2(dos) contratos de un valor
minimo de 34.000.000 se solicita la posibilidad de disminuir dicha solicitud a 20.0000.000 (Guaranies Veinte mil millones)
para tener mas oferentes en puja, por otro lado respecto a la similitud de los contratos favor aclarar - Espacios abiertos y/o
recreativos de escala fisica mínimo de 3ha y Obras civiles, se podra incluir obras por ejemplo de obras de salud, en el cual
son varias unidades en diferentes puntos que sumados del las 3ha y por supuesto con obras civiles

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Cada contrato deberá cumplir con el requisito mínimo establecido en el pliego en cuanto a características similares y
monto.
Espacios abiertos iguales o mayores a 3Has se refiere a plazas, parques, complejos deportivos, barrios cerrados y/o
espacios exteriores complementarios a obras edilicias. No aplica a obras viales.
Pueden ser obras de salud pero cada contrato deberá cumplir con el requisito establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

Consideramos que la envergadura y complejidad del proyecto son tales que el tiempo asignado actualmente para la
preparación de las propuestas resulta insuficiente para desarrollar una oferta técnica y económica que cumpla con los
estándares de calidad que un proyecto de esta magnitud requiere. Por lo expuesto, solicitamos la concesión de una
prórroga de 30 días hábiles para la presentación de las ofertas y teniendo en cuenta que hay información que falta
suministrar (links del PBC). Creemos que esta extensión beneficiará a todas las partes, permitiendo a los oferentes
preparar propuestas de mayor calidad y, por lo tanto, garantizando que el MOPC reciba la mejor alternativa posible para el
desarrollo del proyecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Fue realizada la prórroga conforme a la Adenda 1 y a la página de la DNCP.
Dirección Web para acceder: (copiar en el buscador) bit.ly/Obra_Parque

Consultas Realizadas   Licitación 469504 - LLAMADO Nº 50/2025 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA CONTRATACION DE DISEÑO EJECUTIVO FASES 1 Y 2, CONSTRUCCIÓN DE LA OBRA FASE I, INCLUYE LA GESTIÓN DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL PARQUE BERNARDINO CABALLERO

13/12/25 04:53 8/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 29 - Monto de Servicios Especiales

Consulta 30 - Tiempo de permisos de servicios

Consulta 31 - FACTURACION MEDIA ANUAL DE OBRAS DE CONSTRUCCION

Consulta 32 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

Hemos observado que en la Planilla de Cantidades se asigna un monto específico al ítem Provisión de servicios especiales
de apoyo a la UEP, sin embargo, las Especificaciones Técnicas asociadas al mismo detallan una serie de servicios, equipos
y requisitos que deben ser cumplidos. Estos requisitos, por su naturaleza, podrían implicar costos diferentes al que esta
propuesto.
Para la correcta elaboración de nuestra propuesta, requerimos una aclaración sobre si el monto indicado en la planilla es
un monto fijo y no negociable que la contratista debe aceptar, independientemente de los costos reales de los servicios, o
si es un monto referencial o mínimo, y que el costo será propuesto en la oferta de cada contratista, conforme a las
especificaciones técnicas. Agradecemos de antemano su pronta respuesta, la cual es crucial para la correcta presentación
de nuestra oferta técnica y económica

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

El monto asignado a dicho ítem en la planilla corresponde a un monto fijo, no negociable y no sujeto a modificación.

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

Tomando en consideración que la obtención de permisos y autorizaciones de entidades públicas para los servicios es un
proceso que no depende directamente de la gestión o capacidad de la empresa contratista y que los plazos para la
aprobación de dichos trámites suelen ser extensos e impredecibles, basándonos en experiencias previas en proyectos de
similar envergadura. Que la demora en estos trámites podría impactar negativamente el cronograma de ejecución del
proyecto, lo que generaría un potencial incumplimiento de los plazos establecidos, sin que la causa sea atribuible a la
contratista.
En este contexto, solicitamos: El acompañamiento y la activa participación del MOPC en la agilización de estos trámites,
facilitando la interlocución con los entes involucrados para asegurar la expedición de los permisos en el menor tiempo
posible. Y la evaluación de un mecanismo que libere a la contratista de las penalizaciones o afectaciones contractuales
derivadas de posibles demoras en la obtención de estos permisos, siempre y cuando se demuestre que la empresa ha
cumplido con la presentación oportuna de toda la documentación requerida. Consideramos que un enfoque con apoyo del
ente contratante en este aspecto es fundamental para el éxito y la correcta ejecución del proyecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

El MOPC garantiza El apoyo en cuanto a la articulación interinstitucional para los trámites correspondientes.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2025

Para el apartado de Facturación media anual de obras de construcción, consultamos si el periodo a considerar son los años
2021 -2023 o 2022-2024

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Fue realizada una modificación conforme a la Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2025

Se solicita ampliación del plazo de consultas y de la entrega de la oferta, teniendo en cuenta lo amplio de la licitación y el
corto tiempo.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Fue realizada la prórroga conforme a la Adenda 1 y a la página de la DNCP.

Consultas Realizadas   Licitación 469504 - LLAMADO Nº 50/2025 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA CONTRATACION DE DISEÑO EJECUTIVO FASES 1 Y 2, CONSTRUCCIÓN DE LA OBRA FASE I, INCLUYE LA GESTIÓN DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL PARQUE BERNARDINO CABALLERO

13/12/25 04:53 9/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 469504 - LLAMADO Nº 50/2025 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA CONTRATACION DE DISEÑO EJECUTIVO FASES 1 Y 2, CONSTRUCCIÓN DE LA OBRA FASE I, INCLUYE LA GESTIÓN DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL PARQUE BERNARDINO CABALLERO
	Consulta 1 - años de facturacion
	Consulta 2 - SOLICITUD DE PLANOS
	Consulta 3 - Link del PBC
	Consulta 4 - DEDICACION DE PAISAJISTA
	Consulta 5 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 6 - Experiencia Específica
	Consulta 7 - VISITA TECNICA 12/08 - PARQUE BERNARDINO CABALLERO - ASUNCION
	Consulta 8 - Experiencia específica en construcción y gestión de contratos
	Consulta 9 - Prorroga
	Consulta 10 - Experiencia especifica en construccion y gestion de contratos
	Consulta 11 - FORMA DE COTIZACION
	Consulta 12 - TIPO DE CONTRATO
	Consulta 13 - Solicitud de prórroga
	Consulta 14 - Experiencia Específica
	Consulta 15 - Prorroga
	Consulta 16 - FALLO TÉCNICO EN ACCESO A INFORMACIÓN Y SOLICITUD DE AMPLIACIÓN DE PLAZO
	Consulta 17 - Especificaciones Anexo II – EETT
	Consulta 18 - Solicitud de Prórroga
	Consulta 19 - Prorroga
	Consulta 20 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 21 - Experiencia Especifica
	Consulta 22 - SOLICITUD DE PRORROGA DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS, INACCESIBILIDAD A LOS LINKS Y DOCUMENTACION FORMATO EDITABLE
	Consulta 23 - Alcance de la obra - Instalaciones eléctricas.
	Consulta 24 - PLANOS EN FORMATO EDITABLE
	Consulta 25 - Prorroga
	Consulta 26 - SITUACION Y RESULTADOS FINANCIEROS - CAPACIDAD FINANCIERA
	Consulta 27 - EXPERIENCIA DE CONTRATOS
	Consulta 28 - Prorroga
	Consulta 29 - Monto de Servicios Especiales
	Consulta 30 - Tiempo de permisos de servicios
	Consulta 31 - FACTURACION MEDIA ANUAL DE OBRAS DE CONSTRUCCION
	Consulta 32 - SOLICITUD DE PRORROGA


